
Tisknuto: 31.05.2024  00:17

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Počítačová simulace elektron. obvodů
KE/IPSEE  / 3

Pracoviště / Zkratka KE / IPSEE
Název Počítačová simulace elektron. obvodů

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / 0 0 / 0

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UI/IPSEE
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je naučit studenty používat pro analýzu a syntézu elektronických obvodů
počítačové programové prostředky (SPICE). Přestože hlavní důraz je kladen na řešení
obvodů pomocí počítače, jsou studenti v předmětu seznámeni i s nejzákladnější analýzou
prováděnou bez podpory počítače. V průběhu studia předmětu se studenti seznámí s
modely elektronických prvků od nejjednodušších (diody, tranzistory,..) až po integrované
obvody a se způsobem sestavování výchozích podkladů pro počítačovou
simulaci. Dobré praktické zvládnutí použití počítače pro simulaci je zajištěno tak, že
všechna cvičení jsou v počítačové učebně.

Požadavky na studenta

Získání zápočtu:
-              docházka na cvičení, max. 2 absence,
-              docházka se eviduje na začátku cvičení,
-              odevzdání zadané semestrální práce ve stanovené formě.
Organizace zkoušky:
-              praktická část - řešení zadaného elektronického obvodu v programu LTspice,
-              teoretická část - dvě otázky z problematiky modelů elektronických součástek a simulace elektronických obvodů.

Obsah

1. Úvod do SPICE (typy analýz, rozdělení modelů součástek, NETLIST, základní obvodové prvky).
2. Analýzy .OP a .DC.
3. Analýzy .TRAN a .FOUR.
4. Analýza .AC a .NOISE.
5. Řízené zdroje a jejich použití při modelování elektronických obvodů.

Název dlouhý Počítačová simulace elektronických obvodů

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  00:17



Strana: 2 / 3

6. Modelování polovodičové diody (Shockleyho rovnice, bariérová a difúzní kapacita, dynamické parametry, statické a
dynamické modely).
7. Modelování bipolárního tranzistoru (Earlyho jev, Kirkův jev, vliv teploty, mezní kmitočet, spínací režim, statické a
dynamické modely).
8. Modelování JFET a MESFET (rovnice V-A charakteristik, statické a dynamické modely).
9. Modelování MOSFET (rovnice V-A charakteristik, spínací režim, parazitní struktury, statické a dynamické modely).
10. Operační zesilovač (ideální a reálný OZ, vliv zpětné vazby, statické a dynamické vlastnosti, modely).
11. Modely pasivních součástek s uvažováním parazitních vlivů.
12. Modelování přenosového vedení (bezeztrátové vedení a vedení se ztrátami).
13. Modelování klíčových parametrů zesilovacích stupňů.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Předpokladem pro studium předmětu jsou dobré znalosti z teoretické elektrotechniky, lineárních elektrických obvodů a
elektronických prvků

Získané způsobilosti

Studiem tohoto předmětu se student naučí pro řešení elektronických obvodů požívat počítačové prostředky analýzy a návrhu
elektronických obvodů. Po absolvování tohoto předmětu bude student schopen za pomocí počítače podrobně analyzovat a
navrhovat i poměrně složité elektronické obvody.

Studijní opory

V případě mimořádných opatření bude výuka probíhat vzdáleně s využitím programu MS Teams v době dle rozvrhu. Účast na
schůzkách skupiny v MS Teams je ekvivalentní účasti na přednáškách a cvičeních.

Garanti a vyučující

prof. Ing. Pavel Bezoušek, CSc. (100%), Ing. Bc. David Matoušek, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Bc. David Matoušek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Bc. David Matoušek, Ph.D. (100%)•  Cvičící:
Ing. Bc. David Matoušek, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

BRTNÍK, Bohumil. Základy simulace elektrických obvodů. Praha, 2012. ISBN 978-80-7300-458-3.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Semestrální práce 46
Příprava na zkoušku 52
Účast na výuce 52

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Ústní zkouška
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  00:17



Strana: 3 / 3

Písemná zkouška
Posouzení zadané práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Elektrotechnika a
informatika

Bakalářský Prezenční Komunikační a
mikroprocesorová technika

1 2023 Povinné 3.
ročník

A 3 ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  00:17


